| N° DO EMPENHO: 795 /2019 — Ver. Ivair Souza- Vava|

Em atendimento ao disposto na Resolugao de Mesa 03, de 08 de abril de
2009 e orientacao do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO:

Os parlamentares reuniram-se com o Diretor de Atendimento do Instituto, a pauta foi
a gestdo de pessoas da agéncia do INSS em Rio Grande, vista que néo ha

realizagéo de concursos e a aposentadoria de diversos servidores acabou por criar




um déficit de servidores. A informagao repassada pela Diretoria € que os servigos do
portal “Meu INSS” foram automatizados facilitando os usuarios na abertura e
acompanhamento de requerimentos e que ainda a Central de Atendimento “135”
serve como suporte de atendimento ao cidaddo e que ndo ha previsdo daquele
orgdo de abertura de certame para contratagdo e que os servicos mencionados

diminuiu o fluxo de pessoas nas agéncias.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

Na Secretaria de Coordenagdo e Governanga do Patriménio da Unido, os
parlamentares foram recebidos pelo Secretario Adjunto- Mauro Santana Filho e o
assessor Leandro Guedes, a reuniao teve como pauta o contrato de Cesséao de Uso
Gratuito firmado entre a Unido e o Municipio do Rio Grande da area compreendida
entre ERS734 e Rua José Bonifacio. A referida area € de propriedade da extinta
Rede Ferroviaria Federal S.A (RFFSA) e foi cedida ao municipio, porém como o
contrato, ndo ha previsdo que o local podera ter areas comerciais. Nesse sentido,
os parlamentares buscaram o possivel adiantamento do referido termo, para que o
municipio comecasse a conceder alvaras de funcionamento para novos
empreendedores na area e regularizasse os comércios ja existentes. O Secretério
orientou a comissao, a procurar a unidade da Secretaria do Patriménio da Uniao
existente em Porto Alegre, pois essa unidade possui a autonomia administrativa para
tal solicitacao.



ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

O vereador esteve no Gabinete do Deputado para tratar de assuntos pertinentes a
nossa regiao, bem como, a tratar a possibilidade de emendas parlamentares para o
municipio.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

Em reunido com a Secretaria de Fiscalizagao de Infraestrutura Rodoviaria e Aviagéo
Civil, os vereadores que estavam compondo a comissdo, trataram sobre a
concessao do polo rodoviario de Pelotas. Os parlamentares solicitaram aquele 6rgéo
uma auditoria técnica sob o contrato entre a Unido e a empresa ECOSUL, tal agéo
seria para verificar aspectos como indices utilizados na composigdo das tarifas
cobradas nas pracgas de pedagio, as contrapartidas da empresa. Ainda se discutiu
sobre as possiveis obras de compensagédo que a empresa poderia executar caso,
verificasse inconformidades na relagdo contratual entre o 6rgdo federativo e a

empresa.
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Ver. lvair Damingos Pereira Souza
Bancada do MDB

Rio Grande, 13 de dezembro de 2019.
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BILHETE LATMA *- POA/BSB/POA (SOUZA\IVAIR MR) - VQSFPM

De : Carla Bastos - Pampasul Ter, 05 de nov de 2019 18:14
<carla@pampasul.com.br>

Assunto : BILHETE LATMA *- POA/BSB/POA
(SOUZA\IVAIR MR) - VQSFPM
Para : cmrg@camara.riogrande.rs.gov.br

Responder para : Carla Bastos - Pampasul
<carla@pampasul.com.br>

Prezado:

Para sua maior trangiiilidade reconfirme sau vén 48 horas antes do embarque,

53 32312855 -via email - whatsapp (599769669)
Apresentacdo DUAS HORAS antes do embarque no aeroporto com documento de

identidade original com foto para fazer o check-in

Atenciosameante.
PAMPASUL TURISMO

b3 - 32312855

iy, > Bilhete Eletronico - Eticket
PHMPISUL E-mail: carla@pampasul.com.br = LATAM
EEEEOEEN ST . AIRLINES
L FL) Telefone: 55 53 32312855
Informacoes do Bilhete
® i . .
umero do Localizador da Passageiro Emissiio
bilhete Reserva
T - SOUZA/IVALR PAMPASUL TURISMO E CAMBIO
957 2115913124 VQSFPM Al = SUMEAHVAIN 95/11/2019 por Carla Rosi Azevedo
MR
BastosBastos
Voos
Cia Origem / Destino Voo Esc. Cl.  Info Loc Cia
Familia: Light
LaT POA - PORTO ALEGRE BB BRASILIN e - W P
LATAM = "
27nov 05:20 27 nov 07:45 AVE:S-e%aEO
XJHRON1
Familia: Light
BSB - BRASILIA J. CGH - SAQ PAULO (1]
2 LATAM Kubitschek Intl Congonhas LA 3101 0 I . VQSFPM
29nov 12:25 29nov 14:10 AVE:;EB;EO
LI7X0G1
? LATAM CGHC;’ES\S]E:SULO POA - PORTO ALEGRE LA 3055 0 L Familia: Light VQSFPM
snov15:25  2onov17:10 L
Avido: 31
Base Tar:

webmail.camarariogrande.rs.gov.br/h/printmessage?7id=897508tz=America/Sac_Paulo&xim=1 1/2
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Zimbra

06/11/201°
R
Tarifamento
Tarifa Tx Emb. - .!:a’fi QE - _RAV
BRL 1.564,80 BRL 62,80 BRL 5156,48 --
Pagamento
Forma Tarifa Tx Emb. Taxa DU R\? Fe Total
Faturad  BRL BRL BRL  BRL
0 1.564,80 62,80 156,48 1.784,08
Informacoes

LI7X0G1

~ Total
= BRL 1.784,08

Detalhes

Os voos sdo vélidos apenas para utilizacdo nas datas e horarios reservados e emitidos. Em caso de ALTERACAO VOLUNTARIA estdo sujeitos as
condicBes impostas pela companhia aérea e pela regra tarifaria. O transporte aéreo aqui contratado esta sujeito as condigbes gerais de transporte
aprovadas pelo Comando da Aerondutica e as demais legislagoes aplicaveis. Algumas tarifas ndo permitem alteragdes e/ou reembolso apos a compra.
Caso julgue necessario ter esta informacdo, consulte seu agente de viagem. O ndo comparecimento para o embarque (no-show) em qualquer voo
cancela os voos subsequentes. Em alguns casos, perde-se o bilhete, impossibilitando alteracao e/ou reembolso.

Informacoes para Embarque

« Apresente-se em nosso checkin com 2 horas de antecedéncia em voos nacionais e com 3 horas de antecedéncia em voos internacionais.

Levar documento original: Carteira de Identidade para vios nacicnais.

Levar documento original: Passaporte e 05 vistos necessarios para entrada no pais de destino para voos internacionais.
Informacbes sobre validade de PASSAPORTE, VACINAS e VISTOS que possam ser necessarios para sua viagem devem ser consultados com as
respectivas embaixadas ou despachantes de vistos. Verifique essa necessidade para todos os paises envolvidos na viagem, mesmo aqueles

onde ha apenas uma escala. Lembre-se gue alguns paises exigem que ¢ passaporte tenha uma validade minima de 6 meses para embarcar,

E-mail automatico, ndo responda esse e-mail

webmail.camarariogrande.rs.gov.br/h/printmessage?id=897508&tz=America/Sao_Paulo&xim=1
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RECEBEMOS DE SATELTOUR HOTEILS E TURISMO LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL [NDICADA AQ LADO. NF-e
DATA DE RECERIMENTO IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR Ne391
SERIE:1
SATELTOUR HOTEIS E TURISMO LTDA DOCUMENTO AUXILIAR
sz I
ELETRONICA
Quadra SHN Quadra 2 Bloco 1, 0, GARVEY PARK
0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO
Asa Norte - 70702-100 1-SiDh 5319 1134 6325 8900 0162 5500 1000 0003 9113 8159 0159
Brasilia - DF 1 = . ‘
61984068479 sk N o S g Ak o 5 SR AR5,
NATUREZA DA OPERACAC PROTOCOLD DE AUTORIZACAD DE USD
Prestacao de Servico 353190053227312 29/11/2019 10:33:21
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAD ESTADUAL DE SUBST, CNPY
0793481400154 34.632.589/0001-62
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCTAL CNP) | CPF DATA EMISSAD
PAULO ROGERIO MATTOS GOMES 726.042.550-49 29/11/2019
ENDEREGD BAIRRD / DISTRITO CEP DATA ENTRADA / SATDA
Rua Senador Correa, 443 Centro 96200-600
Munictrio FONE / FAX uF INSCRIGAD ESTADUAL HORA ENTRADA / SAIDA
Rio Grande RS
FATURA / DUPLICATA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO [CMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST, VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTD OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR TOTAL DO 1PL VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 520,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGD ANTT PLACA DO VEICULO ur CNPl J CPF
9-SEM FRETE
ENDEREGO MUNICIPIO uF INSCRIGAD ESTADUAL
QUANTIDADE WUMERACAD PESQ BRUTO PESO LIQUIDO
0
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
cboico | DESCRICAD DOS PRODUTDS / SERVICOS NCM/SH  |csOsM| CcroP | uwID | QuANT. vnmummlml VALOR TOTAL v-ﬁ:%. vaor ™ m”'fm;l‘
1 |senvzco DE HOTELARIA 00 6933 | UN 1 szu.uanul 520,00 0,00 000 o o
CALCULO DO I1SSQN
!NSCRm MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO 1SSQH
0793481400154 520,00 520,00 0,00
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
1 SEMVICO OF HOTELANIA. £20.00

Hespedagem na Sotcltour Hotel
Perioda: 27/11/2019 3 29/11/2019

Retencdo 1SS: R$ 10,40

Documento emitido por ME ou EPP optants pela Simples Nacional.
PROCON DF - 151, ENDERECO: SCS Quadra § - Edifica Venanda a0
Trib aprox R$: 68,54 Federnl, RS: 0,00 Estadual ¢ RS: ZSQWIWM

Garvey
Haspades: PAULO ROGERIO MATTOS GOMES, ROVAM SIMOES GONCALVES , IVAIR DOMINGOS PEREIRA DE SOUZA

br 0C382%




INSTITUTO NACIONAL DO SEGURQ SOCIAL

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto que os vereadores abaixo relacionadoos, estiveram em reunido com o Diretor
de Atendimento no Instituto Nacional do Seguro Social, no dia 28 de novembro de 2019, no
9° andar do Edificio Sede do INSS, em Brasilia, para tratar de assuntos do interesse da

populac¢ido de Rio Grande/RS.
- Paulo Rogério Mattos Gomes - CPF 726.042.550-49

- Rovam Simées Gongalves de Castro — CPF 012.067.420-38
- Ivair Domingos Pereira Souza — CPF 672.343.210-04

Brasilia (DF). 28 de novembro de 2019

A

AO RO CAMPOS

ASSESSORIA DO GABINETE DO DIRETOR DE ATENDIMENTO




MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria de Coordenagéo e Governanga do Patriménio da Unido
Telefones: (61) 2020-6404 / 6403 / 6402

EMPRESA/ORGAO: Rogério Gomes - Lider da Bancada do Cidadania 23 - Municipio do Rio Grande — RS

PAUTA: Termo de Cesséo de Uso Gratuito firmado entre a Unido e o Municipio do Rio Grande, na area localizada da extinta Rede Ferroviaria Federal S.A (RFFSA)
DATA: 26.11.2019 HORA: 10h LOCAL: Bloco K, Sala 661
SOLICITANTE: Rogério Gomes - Lider da Bancada do Cidadania 23 - Municipio do Rio Grande ~ RS

| OBSERVAGOES:

CARGO / INSTITUICAO TELEFONE E-MAIL ASSINATURA

P
| NOME
I

Mauro B. de Santana Filho | Secretério Adjunto ) 2020-6402

61
(61) 2020-6405
53

‘ Leandro Guedes | Assessor

[

Qo \uBades . |ASSRSEOr SR )

| Rogério Gomes ' Vereador Lider da Bancada do - |(53) 3233-8514
Cidadania23 -RS I

o . _ 53) 98435-2202
'Ivair Domingos Pereira de Vereador

| Souza N __/f / ? /’l}/ff s

'Rovam Castro Vereador T
; I S - o
1
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Alceu Moreira

Brasilia (DF), 28 de novembro de 2019.

DECLARACAO

Declaramos para todos os fins que se fagam necessarios, que o vereador
» Ivair Domingos Pereira Souza, do municipio de Rio Grande (RS), esteve neste
gabinete nos dias 27 e 28/11, tratando de assuntos de interesse do municipio.

Sem mais para o momento.

Assessor Parlamentar

Cémara dos Deputados | Anexo IV — 2° andar — Gahinete 238 | Cep 70.160-300 | Brasilia DF
Tel (61) 3215.5238/3238 ~ Fax (61) 3215.4238 | dep.alceumoreira@camara.gov.br | www.alceumoreira.com.br



<% TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO ) b
mu Secretarla de Fiscalizagdo de Ir( ‘estrutura Rodovldria e Aviagio Civil - Seinﬁ RodoviaAviacdo -; g .
Lista de Presenca em REUNTAQ zg’ _
) 7 U
Assunto: '/‘R:u. wad oo Y‘"‘J"nm.r_wlﬂ-\-?-'x de Puo Gravsce / Ko sotuu— s conciitis A2 TPals o Peelifan, f’;"
Data: &%/ /19 g
ENTIDADE NOME DOCUMENTO TELEFONE E-MAIL A
o ATy ot 4 ST e M Ao -{ 2235 | pwmeims c@Tcw. CoV-OF
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Impressio - Banrisul [1574708526405] Page 1 of |

, Recibo de Transferéncia
% Numero: 00934931394/00000000304488/166167
. Data: 25/11/2019
Banrisul ... 16:03:53

Canal: Office Banking

Data Débito: 25/11/2019

Valor: R$ 380,00

Tipo: Folha de Pagamento

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-38.186181.0-4

Nome do Destinatario: IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA
Finalidade: PGTO DIARIA PORTO ALEGRE RS

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03F8B34249AF52629890ABBBD5D8986CC366

ol
ancado

Gesowearia

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1600&Altura=815&Si... 25/11/2019



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAQO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: ' Yo, @. e

DATA:  Jo) 14 PREVISAO DE RETORNO: < {}

ORIGEM DA AUTORIZACAOQ: e Ace¥llg

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: /T;n(.\ . (&,m'ﬂzﬁx ‘/Lm.k\.‘, Sowzea

7

Assinatura: ////ﬂ/ .

1/
PREENCHIMENTO P]%g

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIACOMA
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM K
NAO R
/ ' \-\h‘f\cm:r:_.;_p. o
' 'Q Daniela Rosa O= - BeasSallua
. ora RH
Assinatura: e dosdl oA - Q—A@ Pt
i ==
AUTORIZACAO DIRETOR: 4o Santos

Diretor Geral

ﬁ:M

T __,7/7-.————;% B
PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE

N°DO EMPENHO  {{g /9_0 (4 -
DATA DO EMPENHO: | 34/ 1 / 04 -

FORMA DE PAGAMENTO: 2Xhao & (-~

pssoatrs: P ) /
A

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS

e-mail: cimref@camararioerande.rs.cov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




: CAKARA MUNICIPAL DF VEPEAD RS
: i SETOR DE PROTOCCLO
Yo { Recshido efy LP 7 jc 139
i £Stado do Rio Grande do sul [~ r\—i—“‘i“——‘*—
CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANBE /.« _}

1
ACEITO EM - I - 72019 16/1?/‘2219/-18:10
APROVADGEM-.  7: yamw - Requerimento 1027/2010 L

: Protocoic: 5792/2019

T A T e o

s

i

M B i Tt AR A

REJEITADO EM - / /2018

ARQUIVO - Processo: 3453/2019

Exma Sra. Presidente

Os Vereadores abaixo assinados, apds osuvida a Casa, na forma regimentai,
requerem autorizacao Para gue através ds comissdo composta pelos vercadares hvair
Souza-Vava (MDB), Rogéric Gomes (Cidadania 23) e Rovam Castro {PT), rossam ir até
Brasilia-DF, em busca de reschicio de demandas no Tribunal de Contas da iUnido - TCy,
Secretaria d /atrimﬁnio da Unido- SPU, Ministério da Previdéncia e outros.

lf. /,” lﬁl
L .'"F" M B \/ /
j{ L /
Ver. yééf\ﬁfjmes' (Cidadania23)
/ {
/7!’_/ =

War Comingos 5 "‘Fa.Souza (Vava)
Vereador (a) do MDB

Justificativa: Em Plendrio.

VISTO

Presidente |

Rua General Vitorino, 443 - Centro - Cip. 56200-310- Fone: (53) 3233 8500 - Rio Grande - RS

Email: cmrg@camarariogrande.rs_gov.br Site: wervr.camarario: Tande.rs.gov_br L
N DOE SANGUE, DOE CRGAOS: SALVE ViDAS:




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500
CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO
000795/2019 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS

DOTACAO PRINC 4 DESD 00110

CREDOR 00109 (Ver) Ivair Domingos Pereira CNPJ / CPF 672.343.210-04

ENDERECO Rua das Missoes 412 Cohab IFONE (53)232-2411CIDADE Rio Grande

LICITAGAO NUMERO SOLICITAGAO PROC. COMPRA EMISSAQ
Nao se Aplica 13.11.19

ITEM QUANT UNID ESPECIFICAGAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

1 1 Duas meias diarias a serem pagas ao
Vereador, para atendimento de
despesas na cidade de Porto
Alegre/RS, com embarque e desembarqu

no aeroporto daquela localidade com
. destino a Brasilia/DF, dias 26 e 29
de novembro de 2.019.- 380,0000 380,00
2 2,00 02 diarias a serem pagas ao Vereador

que ira em Comissao, ate a cidade de
Brasilia/DF, dias 27 e 28 de novembr
de 2.019, em busca de resolucao de
demandas no Tribunal de Contas da
Uniao - TCU, Secretaria do Patrimoni

FONTE DE RECURSO TOTAL GERAL

VALOR DO EMPENHO

DECLAROQ QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,

,\\&b ACEITOS E RECEBIDOS
)

_. ORDENADQR DE DESPE§A DIA___M&s__ _ANO ASSINATURA / CARIMBO
CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VALOR oRéADo SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO  SALDO ATUAL

—

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

/ CONTADOR . J 3; “ I )O) dé‘)\ld,g&/ /7

Q&a 1 DA M&S  ANO GRDENADOR DE PAGAMENTO
00“&‘ recigo| '

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
. JDR FINANCHRD PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAO".

\ EM / /

ASSINATURA N° DOCUMENTO

f—ﬁ___
C)(RETOR GERAL




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500

V CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO

000795/2019 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
~ 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS

| DOTAGAO ~ PRINC 4 DESD 00110
CREDOR 00109 (Ver) Ivailr Domingos Pereira CNPJ / CPF 672.343.210-04
ENDERECO Rua das Missoes 412 Cohab IFONE (53)232-2411CIDADE Rio Grande
LICITACAO NUMERO SOLICITAGAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 13.11. 19
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

da Uniao - SPU, Ministerio da

Previdencia e outros (REQUERIMENTO No

1027/2019 e PROTOCOLO No 5792 de

16/10/2019) .- 650, 0000 1.300,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 1.680,00

VALOR DO EMPENHO um mil seiscentos e oitenta reais¥**¥xdxdkkdkkdkkkdkkhxhirx
L i e R R B o b b b b b i i o 3

Ao - DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,

\ \ o ACEITOS E RECEBIDOS
A0, &W
" ot Sl O EM / /

OBDENAqé‘R DE DESPESA DIA___M&S___ANO ASSINATURA / CARIMBO
g / CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VALOR ADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000,00 11.190,00 1.680,00 9.510,00

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

1
/  conTapor 12 ) A kb}} ‘}1@
EM__ 2 /7 lﬂ 1 AS v\\‘?"."‘?’*b’"il%
0% / DIA~ "M& "ANO 'ORDENADOR DE PAGAMENTO
m[“ RECIBO. -~

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA

f FINANCEIRG PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
) / S GERAL E IRREVOGAVEL “QUITAGAQ".
J/ // ) EM / /
: a0
5L 7 " DIA Més  ANO
6IRETOR GERAL

ASSINATURA N° DOCUMENTO




Impressdo - Banrisul [1574708572457]

=, Recibo de Transferéncia
Nimero: 00934932192/00000000305176/166169

Banrisul Data:  25/11/2019
anrisul  poa:  16:04:40

Page 1 of 1

Canal: Office Banking

Data Débito: 25/11/2019

Valor: R$ 1300,00

Tipo: Folha de Pagamento

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-38.186181.0-4

Nome do Destinatario: IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA
Finalidade: PGTO DIARIA BRASILIA DF

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

0308DAB1DBB217FEA762A840A963579E3708

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1600& Altura=815&Si...  25/11/2019



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: &, 0. ¢

DATA: 25| 14 PREVISAO DE RETORNO: A< {4
ORIGEM DA AUTORIZACAQ: Keq ace¥lle

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015
NOME: ./}f(,ra (A &M"&;’\ J'/%w Sowza

Assinatura:

/ l 7 }J{;, ]
PREENCHIMENTO PELO RH
O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A

PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM X

NAO

.}‘_\.\m:a--;,—:_.-'- o

1‘% Daniela Rosa O= - BeasalluA
Diretora de RH

Mat. 8699 Lasr | "QG_A@ e

WS

AUTORIZACAO DIRETOR: /%/\\\El . Sgntf)s
: / L) = Diretor Gera

S —“76———\ S
PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE

N° DO EMPENHO {{g /gﬂ (4 -
DATA DO EMPENHO: | “, 104 -~

FORMA DE PAGAMENTO: 2tHhao & (I~

PV
A

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS
e-mail: cmre@camarariogrande.rs.cov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

. Assinatura:
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRA L= A i
1
ACEITO EM - I - 72018 16/%%8:10
APOOVADOEM-, 4 fame ¢ - Regquerimente 1027/2019 7 B 5792/2019
REJEITADO EM - I /201%
ARQUING - - Processo: 3493/2019

Exma Sra. Presidente

Os Vereadores abaixo assinados, apos ouvida a Casa, na forma regimental,
requerem autorizaco para gue através da comiss3o composta pelos vereadares Ivair
Souza-Vava (MDB), Rogérie Gomes (Ciﬁadanialz_?sv)_ e Rovam Castro {PFT), FOS5am ir até
Brasilia-DF, em busca de resclicio 'ﬁe_déman_dasl 16 Tribunal de Contas da Unido - TCuU,
Secretaria d / rimonio da Unisg- SPU, Ministério da Previdéncia e outros

(;'F'""' l Vf‘\’ /[
Ver. %Wé (Cidadania23)

L= | <

) .0 LU s ) - _
vai Domingbs Rerefra Souza (Vava)
Vereador (a) do MDR

V.

Justificativa: Em Plenario.

VISTO

Presidente

Rua General Vitoring, 447 = Centro - Cib; 56200-316 - Fone: (53) 3233 8500 - Rio Grange - RS
Email- mm@camrarhgrande.m.gov.br Site: wares, Y

5 _ _-mmaraﬁngrax.de.rs_gov.br e
. DOE SANGUE. DOE ORGAQ'S:_SRI:VE ViDAS




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

T RUAGENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

o) FONE (53) 3233.8500

v CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO

000795/2019 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
_ 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
DOTACAQO PRINC 4 DESD 00110
CREDOR 00109 (Ver) Ivair Domingos Pereira CNPJ / CPF 672.343.210-04

ENDERECO Rua das Missoces 412 Cohab IFONE (53)232-2411CIDADE Rio Grande

LICITAGAO ) NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 13.11.19

ITEM QUANT UNID ESPECIFICAGAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

1 L Duas meias diarias a serem pagas ao
Vereador, para atendimento de
despesas na cidade de Porto
Alegre/RS, com embarque e desembarqu

‘. no aeroporto daquela localidade com
destino a Brasilia/DF, dias 26 e 29
de novembro de 2.019.- 380,0000 380,00
2 2,00 02 diarias a serem pagas ao Vereador

que ira em Comissao, ate a cidade de
Brasilia/DF, dias 27 e 28 de novembr
de 2.019, em busca de resolucao de
demandas no Tribunal de Contas da
Uniao - TCU, Secretaria do Patrimoni

FONTE DE RECURSO TOTAL GERAL

VALOR DO EMPENHO

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS

&F ~ .
® C\(U&&Q‘r ( } EM / /

ORDENADOR DE DESPESA DIA____Mé&S___ANO ASSINATURA / CARIMBO
CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA_
VWCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

i 1

CONTADOR QO J’é b /

/ EM jg / l ! / ) ) ‘l\,f\%’,&&f /
&" J DIA_ M&s  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

7 OQ%&; recisol__~ ;

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA

DIREJER FINANCERO PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
| / GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAC".
| p A
| =), \\ EM / /
| - ﬁuﬁ_fué"a - DIA M&S  ANO
DIRETOR GERAL '

ASSINATURA N° DOCUMENTO




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500

V CEP 96.200-310 _ NUMERO TIPO DE EMPENHO

000795/2019 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL

) 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
DOTACAO PRINC 4 DESD 00110
CREDOR 00109 (Ver) Ivair Domingos Pereira gnpy/cpr ©/2.343.210-04
ENDERECO Rua das Missoes 412 Cohab IFONE (53)232-2411CIDADE Rio Grande
LICITAGAO NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 13.11.19
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAQO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

da Uniao - SPU, Ministerio da
Previdencia e outros (REQUERIMENTO No
1027/2019 e PROTOCOLO No 5792 de
' 16/10/2019) .- 650, 0000 1.300,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 1.680,00

VALOR DO EMPENHO um mil seiscentos e ocitenta reais*****kdkddkkrdkkhkihik
dkhkhkkhdhhhhkhhhkhkhbdhkdhhbhdhhhbhbhhhkhddhrdhhddhhhhkrhdhhhhkhkdhkdhhhhhddhhhkhdhhdhkxk

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,

{ i @?) ACEITOS E RECEBIDOS
J %% EM / /

ORDENADQ\R DE DESPESA DIA MéS ANO ASSINATURA / CARIMBO
/ — CONTROLI—IZ.ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VAL.OR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000,00 11.190,00 1.680,00 9.510,00

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

Y sq

/ CON%ADOR Y iz M 1 jkc) k‘\b J)yi;{&O

A1

ﬂ ; / DIA. MéS ANO PRDENADOR DE PAGAMENTO
@u[o RECIBO.__~

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL “QUITAGAD".

R FINANCEIRO

EM / /

DfRETOR GERAL

ASSINATURA N° DOCUMENTO




‘3?' LATAM ‘i_l.%; £ LATAM

SOUZA IVAIR MR SCUZA IVAIR MR

B Gate/Porlan  Bearding Embargue Seal 'Assento Booking/Resarva Fligit/Voo

GATE 14:45 4E VASFPM

Seq. Wo.
LA 3055 121

Gate!Pnrtan

 CATE

Fron/l Lg Para froup/ Flight/¥oe FromiDe CGH P10 POA
CGH + POA 5 LA 3055 Seati/Assanto

CCH 4E
ival /Chegada eTicket E(‘-'_'-'_'El; Reserva Boarding/Embarque
15525 17510 9572115913124 VGSFPM 14:45

{ 29 Nov

CLOSE 20 MINJTES BEFORE DEPARTURE
OOEURAROUE FHOERRA 20 MINUYQS ANTES DA PARTIDA V]iDI

1



' Z LATAM 2

SOUZA TIVAIR MR

ate/Portan Bearding Embargque  Seal 'Assento Booking/Reserva

e 1145 17E VGSEPM .

e 16 1
eRSTL 21

e £ “JH- Voo
5 LA 3101 nedl

eTicket g

Arrawval [Chegada

14:10 9572115913124 V¢

= Departur

12:25

CLOSE 20 MINUTES BrFORE GEPARTURE

20 MINUTODS ANTEZ DA PARTIDA



